07.06.2023 № 123п/23

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ

ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ МО

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН» НА ОЧЕРЕДНОЙ

ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД»

В соответствии с статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
пунктом 3 Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 4
№574 «Об общих требований к методике прогнозирования поступления доходов в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», в целях повышения
эффективности управления муниципальными финансами, повышения
объективности прогнозирования доходов бюджета муниципального образования
«Баяндаевский район» на очередной финансовый год и плановый период,
руководствуясь ст.35, 48 Устава МО «Баяндаевский район».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов
в бюджет муниципального образования «Баяндаевский район» на очередной
финансовый год и плановый период.

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на
официальном сайте МО «Баяндаевский район» в информационно-
телекоммуникационной сети интернет.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Мэр МО «Баяндаевский район»                                     А.П.Табинаев.

                                                                                                           Приложение 1

                                                                                          к постановлению Администрации

                                                                                          МО «Баяндаевский район»

                                                                                          От 07.06.2023г.№ 123п/23

Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет

муниципального образования «Баяндаевский район»

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет

муниципального образования «Баяндаевский район» (далее – Методика), определяет

порядок прогнозирования поступлений доходов, администрируемых

администрацией муниципального образования «Баяндаевский район» (далее – главный
администратор).

2. Прогнозирование доходов бюджета муниципального образования «Баяндаевский

район» на очередной финансовый год и плановый период

осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым

законодательством Российской Федерации, законами и нормативными

правовыми актами Иркутской области, и нормативными правовыми

актами администраций муниципального образования «Баяндаевский район».

При  прогнозе налоговых доходов применяется методика прогнозирования доходов

бюджета прямого расчета,  используя прогнозные значения налоговой базы, ставки и

нормативы зачисления в бюджет. Для расчета налоговой базы за основу берут данные

отчетности за предыдущие годы с учетом показателей прогноза социально-

экономического развития муниципального образования «Баяндаевский район». Такой

прогноз содержит оценку изменения налоговой базы в последующих периодах. Налоговые

ставки и льготы определяют исходя из требований действующего законодательства.

Прогнозируемый объем рассчитывают как произведение налоговой базы, ставки налога и

норматива зачисления доходов данного вида в бюджет.

Налог на доходы физических лиц (НДФЛ), который поступит в бюджет,

определяют на основе:

      -  показателей прогноза фонда оплаты труда;

      - данных, по которым определяют суммы налоговых вычетов и нормативов

отчисления от налога в бюджет муниципального образования.

Прогнозируемый объем поступления в бюджет НДФЛ (П) рассчитывают по

формуле:

П=Ф*К*Д,

 где Ф – планируемые поступления платежей в бюджет в текущем финансовом году;

 К – коэффициент динамики среднемесячной заработной платы в прогнозируемом

финансовом году по данным основных показателей прогноза социально-экономического

развития на соответствующий период (индекс-дефлятор);

 Д – дополнительные (+) или выпадающие (–) доходы бюджета в прогнозируемом

финансовом году, связанные:

-с изменениями законодательства РФ, нормативных правовых актов (в части

налоговых ставок, налоговых льгот, налоговых вычетов, норматива отчислений доходов

от налогов и сборов и др.) по отдельному расчету;

- с единовременными (разовыми) поступлениями по данным администратора

доходов бюджета;

-с взысканием в бюджет задолженности по налогу на доходы физических лиц.

Акцизы на нефтепродукты

Акцизы прогнозируют исходя из нормативов распределения доходов между бюджетами и

дифференцированных нормативов отчислений в бюджет от акцизов на нефтепродукты.

При расчете учитывают изменения бюджетного и налогового законодательства. Сумму

акцизов на нефтепродукты, прогнозируемую к поступлению в финансовом году (А),

рассчитывают по формуле:

 А = (Ф × К) ± Д,

- где Ф – планируемые поступления суммы акцизов в отчетном году;

-К – коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей на

прогнозируемый финансовый год по сравнению с текущим финансовым годом (индекс-

дефлятор);

-Д – дополнительные или выпадающие доходы бюджета по акцизам в очередном

финансовом году и плановом периоде, связанные с изменениями налогового и

бюджетного законодательства и влиянием иных факторов.

Упрощенная система налогообложения.

Формула, расчета по ст.346 НК РФ

Н=Нг-Нвыч-Тс-АвП

где:

Нг-сумма налога, представляющая собой результат умножения налоговой базы,

рассчитанный на весь год, 6%

Нвыч-налоговый вычет, равный сумме страховых взносов, уплаченных в фонды, пособий

по временной нетрудоспособности;

Тс-сумма торгового сбора, оплаченных в бюджет (если вид деятельности подпадает под

этот сбор)

АвП-сумма авансов, уплаченных по итогам предыдущих отчетных периодов.

Патентная система налогообложения.

Формула для расчета стоимости патента следующие:

 Патент на год=налоговая база *налоговая ставка

Патент на год –срок патента;

Налоговая база –это потенциальный доход ИП, а не фактические регион определяет доход

от вида и численности работающих

Налоговая база 6%

Единый сельскохозяйственный налог

Поступление единого сельскохозяйственного налога (ЕСХНП) определяют исходя из

фактических поступлений налога в отчетном году и за истекший период текущего года,

динамики макроэкономических показателей (индекса роста потребительских цен на

товары, работы, услуги) и налоговой базы. Рассчитывается по  формуле:

 ЕСХНп = (ЕСХНо × К1 × К2 ± Д) × Н,

 где ЕСХНО – ожидаемые поступления налога в бюджет в текущем году;

- К1 – коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей в

прогнозируемом финансовом году по сравнению с текущим годом;

 К2 – коэффициент, характеризующий динамику налоговой базы в прогнозируемом

финансовом году по сравнению с текущим годом;

 Д – дополнительные или выпадающие доходы бюджета по налогу в прогнозируемом

финансовом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства,

динамикой недоимки или другими причинами;

 Н – норматив отчисления от налога в бюджет.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду определяется по следующей

формуле.

     П=S*К1**К2

П-плата по объекту.

S-ставка платы за негативное воздействие на окружающую среду утвержденное

Постановлением Правительства РФ от 13.09.2016 г №913, установленное на 2018 г.

К1-дополнительный коэффициент 1,19, к ставке платы.

-суммарное количество веществ в пределах нормативов.

К2-дополнительный коэффициент для особых территорий.

 Неналоговые доходы

Методика прогнозирования доходов бюджета прямого расчета используется для

прогнозирования основных видов неналоговых доходов местных бюджетов:

-от сдачи муниципального имущества в аренду;

- в виде прибыли и дивидендов, принадлежащих муниципальным образованиям;

 -от платных услуг.

 Прогнозные  доходы от аренды муниципального имущества, в расчет закладывают

данные о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы, динамике

отдельных показателей прогноза социально-экономического развития. Прогноз будет

более точным, если учесть уровень рыночных цен при аренде аналогичных

имущественных объектов и комплексов.

 Алгоритм расчета прогноза доходов в виде прибыли и дивидендов определяют исходя:

- из величины чистой прибыли хозяйственных обществ, части акций или доли в

капиталах, которые находятся в муниципальной собственности;

- из доли прибыли хозяйственных обществ, которую они направляют на выплату

дивидендов или распределяют среди участников общества;

- из доли муниципального участия в хозобществе;

- из периода деятельности хозяйственного общества, за который выплачивают дивиденды.

При прогнозировании доходов от платных услуг учитывают объем платных услуг,

которые планируют оказать, и стоимость, установленную органом местного

самоуправления. Объем планируемых платных услуг каждого вида основывается на

статистических данных не менее чем за три года или за весь период оказания услуги.

 Для прогноза доходов от штрафов за административные правонарушения используют

метод усреднения. Он основан на расчете среднего за пять лет значения

соответствующего показателя в доходах местного бюджета. В отношении штрафов за

нарушение муниципальных правовых актов расчет основан на прогнозировании

тенденции динамики нарушений муниципальных правовых актов в районе и

экстраполяции результатов на прогнозируемый период. То есть применяют метод

экстраполяции, который также предусмотрен постановлением № 574.